25 et infantilis tota tamen est, decrevimus quod in hospitali nostro della Scala, quod nostis famosissimum atque in eo egrī diligentissime curantur, is Iohannes sue maioris [161r] commoditatis causa reciperetur, ubi, si bene recolo, per tres menses et ultra moratus, pluribus frustis ossis et crura evulsis, factisque pluries incisionibus carnis, tandem claudus neque liberatus etiam a vulnere, duobus cum baculis, quos crucias iuxta vulgare vocamus, balneas nostras Petrioli petiit, ibique moram traxit per plures dies, que cum sibi plurimum nocumento fuere, cum omne vulnus adhuc in crure superesset, intravit aquam in vulnus, effecitque et vulnus maius et tibiam longo grossiorem et nervos magis satis contractos. Quapropter ipse, omnibus aliis remediis desperatus, ad corpus illius beatissimi Bernardini iter arripuit, ubi eius gracia et meritis, quid miraculi ac doni adeo receperit vos melius quam ego novistis. Ego autem video illum pristinae sanitati restitutum, quod secundum humanam naturam impossibile penitus erat. Vera loquor, et si mentior menciatur ipse michi Deus et beatissimus Bernardinus.

Sed quid refero aliena et miracula post mortem, cum ipse in persona propria

40 et in vita eius enarrare queam? Ego enim, cum Senis predicaret, febres tercianas diutius passus, ea die qua processionem nominis Yesu fieri fecit, statim etiam si moriturus essem, cum febris illa eadem die et hora me comprehendere deberet,

^a parare] *originale allegato*; parata *copia autentica*
ex tota familia *dep.*

^b posset] posset ex tota familia *con*

et predicationi primum et processioni demum interesse. Sed nedum quod aut^a mors aut magis adversa valetudo contingeret, ymmo ipse incolumis et ea die et demum semper evasi, atque nec umquam alias tempore vite mee similes febres passus sum.

Predictus vero Iohannes, ne fors in corpore error esse possit, est homo ali- 5
quantulum minoris quam comunis stature, grossus forma et faciei rotunde [161v] pinguis parumper licet fors tunc egritudo eum macilentiozem effecerit, etatis fors trigintasex annorum vel circa, pili nigri et in loquela et lingua multum velox.

Que vero scripsi non modo vera, sed notoria sunt hic mille, ut ita dicam, ho- 10
minibus.

Valete et me sanctissimo Bernardino recomendetis rogo.

Ex Sena, kalensis novembris MCCCCXLVI et cursum.

Vestre paternitatis filius Baptista de Bellantibus Senensis, legum doctor et sa- 15
cri palatii comes».

<XVI – da Rieti>⁶⁰

«Nos Iacobus de Rayneriis de Nurcia, decretorum doctor, in temporalibus et spiritualibus generalis vicarius reverendi in Christo patris et domini domini Mat-
thie, Dei et Apostolice Sedis gracia episcopi Reatini^b, pium arbitramur et rationi
congruum perhibere testimonium veritati. Universis itaque christifidelibus pre-
sentes licteras inspecturis significamus per presentes quomodo et qualiter in dic- 20
ta civitate Reate, inter alia miracula beati Bernardini, occurrit ad presens quod
quidam Paulus Luce de dicta civitate Reate, pauper homo, tempore vindemia-
rum, reposuit tantum unum carrotium seu bocticellum vini capacitatis octo bari-
lium cum dimidio vel circa, accidit de mense decembris proxime preteriti et post
festum Sancte Lucie noctis proxime sequentis, dum dictus Paulus erat foras cum 25
suis animalibus custodiendum, quidam porcus, quem dictus Paulus habebat in
eius domo ubi erat dictum carrotium vini, accessit ad dictum carrotium et extra-
xit turatium de cannella dicti [162r] carrotii adeo quod mane sequenti Vannutia,
uxor dicti Pauli, et Iacobus, filius dicti Pauli, invenerunt vinum dicti carrotii ef-
fusum per terram usque ad candellam dicti carrotii, que erat medietatem dicti 30
carrotii versus terram. Que Vannutia, videns hoc, in maxima tribulatione^c et an-
gustia fuit, timens furorem dicti Pauli sui mariti, flexis genibus recommendavit se
omnipotenti Deo et gloriose virgini Marie ac beato Bernardino ut in predictis da-
rent ei auxilium eius, et promisit et vovit ire ad visitandum ecclesiam ubi requie-

^a aut *in interlineo*. ^b Reatini] *originale allegato*; Aretini *copia autentica* ^c tribula-
tione] *originale allegato*; tributione *copia autentica*

⁶⁰ Copia del documento inviato da Rieti, il cui originale allegato corrisponde ai ff. 223r-224v, di cui rimangono in bianco le due facciate speculari interne, perché l'unico foglio originario era scritto su una sola facciata ed è stato piegato per essere inserito, lasciando all'esterno la scrittura. Copia semplice del documento anche nel ms. ASA, S 108, ff. 36v-37r.

scit corpus beati Bernardini. Et quod statim, facta oratione et voto predicto, redeuntes ad dictum carrotium invenerunt eum plenum vini usque ad summum dicti carrotii, gratia Dei et meritis beati Bernardini. Que omnia dicta Vannutia noluit alicui revelare usque ad tres dies. Et postea, videns ipsa Vannutia, uxor dicti Pauli, ita mirabile signum, revelavit omnibus volentibus hoc scire. Et ab illo in antea homines et persone civitatis Reate quotidie habuerunt et habent recursum ad dictam Vannutiam pro dicto vino et infinite persone, ex devotione, de dicto vino receperunt et recipiunt.

Que omnia in verbo veritatis et fidei, ac cum iuramento, dicti Paulus Luce, Vannutia, uxor dicti Pauli, et Iacobus, filius dictorum Pauli et Vannutie, dixerunt vera fuisse et esse.

Et plus dixerunt et denunciaverunt quod iam sunt octo dies a die date presentis proxime elapsi, concurrentes et venientes tante quantitate persone pro dicto vino, dictum vinum dicti carrotii venit diffidere et multi cives Reatini^a iverunt ad dictum carrotium pro dicto vino tunc et non potuerunt de illo habere [162v] quia non exiebat plus de illo, sed mane vero sequentis, volentes certi cives de illo vino ex devotione ut supra, invenerunt de novo dictum carrotium plenum vini. Et de predictis est in dicta civitate Reati publica vox et fama, et maxime in contrata in qua dictus Paulus Luce habitat.

Item dixerunt et affirmaverunt ut supra quod, computato vino quod dictus^b Paulus et eius familia biberunt et vino quod persone infinite dicte civitatis Reate et alibi habuerunt de dicto carrotio ut supra, quod extimabant inter se quod quantitas vini, que exivit de dicto carrotio, capacitatis octo barilium cum dimidio vel circa, ascenderet ad summam triginta barilium vini.

Et predicta omnia infinite persone dicte civitatis affirmant et dicunt vera esse et fuisse. In quorum testimonium presentes licteras^c scribi mandavimus per Iulium notarium nostrum infrascriptum, nostroque sigillo munitas.

Datum et actum Reate, in episcopali palatio dicte civitatis, die XVII februarii MCCCCXLVI, indictione VIII.

Item die sequenti post predicta, supradictus Paulus Luce dixit et revelavit in verbo veritatis, et cum iuramento ut supra, concurrentes infinite persone cum devotione maxima pro dicto vino et nemini recusante, iterum dictum vinum dicti carrotii venit deficere et plus non exibat ex ipso carrotio; ipse Paulus presentibus pluribus et pluribus extraxit turatium quod erat in fine dicti carrotii ostendens eis quod in dicto carrotio non erat de dicto vino in conspectu multorum. Post que, volante fama de predictis, ex devotione [163r] venerunt ad dictum Paulum pro dicto vino et rogati accesserunt ad dictum carrotium et invenerunt eum stillantem abundanter merito beati Bernardini, ita quod, secundum eorum estimationem, de dicto carrotio ab illo in antea mirabiliter sunt extracti barilia sex vini et ultra et adhuc habundanter stillat.

Item dixit quod multi infirmi, recipientes cum devotione ex dicto vino, receperunt sanitatem.

^a Reatini] *originale allegato*; Aretini *copia autentica*
 ras] licteras scripsi *con scripsi dep.*

^b dictus] dictus dictus

^c licteras]

Et predicta revelata fuerunt per dictum Paulum, presentibus infrascriptis venerabilibus et egregiis viris.

Datum et actum ut supra.

Et quia omnibus et singulis dictis et testificatis Pauli descripti et contentis in presenti lictera seu scripta, prout in presenti scripta continetur, interfui et predic- 5
ta audivi et intellexi et de predicto vino manibus propriis extraxi et bibi, ideo ego, Petrus Pauli Marci de Reate⁶¹, utriusque iuris doctor ut supradictum est, testifi-
cor, et ad fidem predictorum hoc propria manu scripsi.

Et ego Christoforus Valentini, decretorum doctor ac canonicus Reatinus, pre-
dictis actestationibus Pauli et eius uxoris intefui et audivi una cum infrascriptis et 10
omnia et singula per eos testificata, accessique bis ad domum dicti Pauli ubi sem-
per multos cives repperi, qui cum maxima devocione de dicto vino sumebant; et
ego una cum illis accepi et visum est michi suavissimum. Attestor meo iuramento
predicta ita fuisse et esse, ac etiam avunculum meum Antonium Colemandi libe-
ratum esse a cecitate unius oculi postquam linivit dictum oculum dicto [163v] ce- 15
lesti vino. Et ad fidem predictorum hic me propria manu subscripsi. Deo gracias.

Et ego Iohannes Baldi, abbas Sancti Eleuterii Reatine <civitatis>⁶², sacris rela-
tibus predictorum Pauli et Vannutie presens fui^a et auribus meis^b audivi et ad ip-
sorum domum accessi pluries, una cum pluribus venerabilibus patribus, et pro
devotione gustavi de vino illo celesti et ut reliquias de ipso michi plenam flascum 20
reservavi. Unde ad fidem predictorum me propria manu subscripsi. Laus Deo et
beatissimo Bernardino.

Io, arciprete de Sancto Ianni, per la gracia et per la bona divotione aio auta et
aio in ne beato Bernardino, <g>ustano dello vino lo quale è multiplicato^c miracu-
losamente de una bottacella dove lo dicto vino era insito, confesso essere libera- 25
to^d dello dolore delli denti. Questo scripto agio facta della mia manu propria.

Et ego Bartholomeus Celestini de Reate actestationibus Pauli et eius uxoris in-
terfui et audivi ab eis una cum infrascriptis testibus omnia et singula per eos te-
stificata et etiam avunculum meum supradictum Antonium Colemandi liberatum
esse a cecitate oculi ut dictum est superius. 30

^a Vannutie presens fuit] *originale allegato*; Vannutii patris sui *copia autentica* ^b meis] *ori-
ginale allegato*; mei *copia autentica* ^c multiplicato] *originale allegato*; enultiplicato *copia au-
tentica* ^d liberato *corr. su deliberato per biffatura di de*

⁶¹ Ritengo si tratti – nonostante la variante del patronimico, del resto spiegabile su base paleo-
grafica – del ‘Petrus Pauli Mathii’, destinatario di una lettera di Niccolò V datata 1448 apr. 19, nel-
la quale è designato come canonico reatino e dottore *utriusque iuris*; cfr. BF n.s. I, n. 1196, 608. Si
noti peraltro che la lettera in questione riguarda una controversia causa tra il clero e i frati (Mino-
ri e Agostiniani) di Civita Regale, il cui arbitrato era stato già affidato al vescovo di Rieti Mattia
Foschi (cfr. *supra*, p. 289, nota 39), che lo aveva delegato al suo vicario Francesco da Perugia, e
contro la cui decisione i frati avevano fatto ricorso. *Petrus Pauli Mathii* è documentato ancora nel
marzo del 1454, perché approvò la convenzione tra il guardiano del convento dei francescani di Ri-
eti e tale *Angelus Iacobutii de Ceminis*, per beni ereditari; cfr. BF n.s. I, n. 1740, 862-863.

⁶² Giovanni Baldi risulta abate dell’abbazia reatina di Sant’Eleuterio nel 1399; cfr. COTTINEAU,
Répertoire, II, col. 2462.

Et ego Lucas Christofori, prepositus ecclesie Sancte Cecilie Reatine <civitatis>, sacris relationibus predictorum Pauli et Vannutie presens fui et auribus meis audivi et ad ipsorum domum accessi pluries [164r] una cum pluribus venerabilibus patribus et pro devotione gustavi de vino illo celesti; et ut reliquias de ipso michi
5 plenam ydriam reservavi. Unde ad fidem predictorum me propria manu subscripsi. Laus Deo et beatissimo Bernardino.

Et ego ser Philippus Nicolai de Reate, sacris relationibus supradicti Pauli presens fui et auribus meis audivi et ad domum ipsius accessi cum pluribus et de ipso vino gustavi. Unde ad fidem predictorum mea propria manu subscripsi. Deo
10 gratias et beate Marie virgini.

<XVII – da Chieti>⁶³

[164v] «In Dei nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo quadragésimo septimo, die vicesimoprimum mensis augusti, decima indictione, apud civitatem Theatinam in episcopali palacio, videlicet in sala magna, regnante serenissimo et illustrissimo domino nostro Alfonso, Dei gracia inclito
15 rege Aragonum et Cicilie citra et ultra pharum, Valencie, Iherusalem, Ungarie, Maioricarum, Sardinie et^a Corsice, comite Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie ac eciam comite Rossilionis et Ceritanie, huius vero ipsius regni citra pharum anno tertiodécimo, aliorum vero regnorum eius anno tricesimosecundo feliciter amen.

20 Nos Allexander Andree Cole Pauliti, Theatine civitatis, ad contractus iudex; Sabinus Antonii Bucii de Monte Mi<g>lilo de civitate Theatina, publicus ubilibet per totum regnum Cicilie reginali auctoritate notarius, et subscripti testes licterati ad hoc vocati specialiter et rogati, videlicet magnificus vir Philippus de^b Valegnano, Iohannes de Valegnano, dominus Thomas Nicolaus Petri, archidiaconus
25 et canonicus Theatinus; dominus Iacobus de Thocro decretorum doctor, archipresbiter terre Francaville; dominus Petrus Marcus de Gicius de Atissa, utriusque iuris doctor; dominus Leonardus [165r] de Pelipariis de Guardia, decretorum doctor; dominus Marianus notarii^c Marini, canonicus Theatinus; frater Iacobus Franci, preceptor ecclesie Sancti Anthonii⁶⁴ de dicta civitate Theatina; donnus
30 Antonius Antonii notarius, Alexander notarii Antonii de Rocca Moricii, Nicolaus Bucii de Lota et Petrucius Lisii Cicarelli de civitate Theatina, presente scripto publico declaramus, notum facimus et testamur quod, die <et> loco iam dictis, accersitis nobis iudice notario et testibus antedictis, coram reverendo in Christo patre et domino domino Cola Antonio de Vallegnano de civitate Theatina, Dei
35 Apostolice Sedis gratia dignissimo episcopo Theatino, ac domino Baldasar de Pal-

^a et] et Cural *con* Cural *dep.*

^b de] de Valigni *con* Valigni *dep.*

^c notarii] notarius

⁶³ Copia del documento inviato da Chieti, allegato in originale al f. 211r.

⁶⁴ Da identificarsi con il priorato agostiniano censito in COTTINEAU, *Répertoire*, I, col. 772, che pur rinvia soltanto al regesto di un documento di Leone X.

merinis de Camplo, decretorum doctore, eiusdem domini episcopi Theatini vicario pro tribunali sedenti<bus> Curiamque regentibus, ad solitum bancum iuris singulis petentibus ius et iusticiam ministrando, accedente quoque cum eisdem me notario Sabino predicto in huiusmodi cause actorum magistro, per eundem dominum episcopum specialiter deputato, idem dominus episcopus^a ad petitionis 5 instantiam, requisitionem et rogationem religiosi viri fratris Leonis de Aquila, de Ordine Minorum, guardianum conventus ecclesie Sancti Andree de civitate Theatina⁶⁵, maxima cum instantia petentis, citari fecit in scriptis et demum examinavit ad perpetuam rei memoriam nonnullos [165v] testes de castro Ripe Thetis, quorum nomina et cognomina inferius describuntur, de et super quadam infor- 10 macione facta per dictum^b Leonem de quadam puella anni unius et mensium sex, que vocabatur Mathia, neptis Iacobi de la Pica de dicto castro Ripe, suffocata in aqua Allentis fluminis et postmodum, precibus et meritis beati Bernardini, facto voto per dictum Iacobum et Buciam eius uxorem, reviviscavit.

Quorum testium examinatorum nomina et depositiones sunt tenoris et conti- 15 nencie sequentis, videlicet: Iacobus de la Pica, testis citatus, iuratus, interrogatus, receptus et examinatus super informacione miraculi iamdicti, suo iuramento iam dixit quod cum ipse Iacobus, Antonia eius uxor et Bucia eius nurus starent ad^c levandum linum in flumine Allentis, et misissent Mathiam, ipsius Iacobi neptem puellam, videlicet mensium decem et octo vel circa, parum longe a dicto flumine 20 et ab ipsis Iacobo, uxore et nuru, et cum ipsa puella relinquerunt Agatam, ipsius Iacobi filiam, pro custodia ipsius Mathie puelle, et ipsis Iacobo, uxore et nuru per spacium medie hore vel circa puellam ipsam ut supra derelictam non videntibus, dixerunt dicte Agathe: «Hai mente al la citula?» et tunc dicta Agata eis respon- 25 dit in vulgari sermone: «Bonhora è che la citula venne a valle cum voi», quod cum audivisset Iacobus, ipse statim in corde suo commotus fluminis aquam exivit, ipsam Mathiam puellam [166r] perquirendo per modicum temporis spacium primo in loco ubi eam dimiserat una cum dicta Agatha, deinde in quodam alio ibidem propinquo; et cum ipsa non inveniret versus flumen ipsum per aliud iter 30 redit et cum prope flumen ipsum eam perquireret, ipsam Mathiam repperit in flumine ipso submersam et totam subtus aquam dicti fluminis iacentem adeo quod vix videbantur pedes subtus dictam aquam iacentes erectos et elevatos versus celum, persona vero subtus dictam aquam iacente in modum quod nullomodo videri poterat. Qua visa, ipse Iacobus statim in corde suo maximo dolore compunctus dictum flumen intravit et ipsam puellam suo iudicio mortuam et penitus 35 exanimatam cepit, ipsamque ex dicto flumine traxit, et plorans in brachiis eius uxoris proiecit, et cum ipsi Iacobus et nurus maximum luctum facerent super ipsa puella mortua, de morte ipsius et de magna lutuosa vociferacione exclamarent multi de dicto castro Ripe et mares et femine occurrerunt et inter alios quedam

^a episcopus] episcopus episcopus, *il secondo dep.*
^c ad] ad lav *con lav dep.*

^b dictum] dictum Ioha *con Ioha dep.*

⁶⁵ È il convento osservante di Sant'Andrea; cfr. MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 132.

Antonia, uxor Philippi Iohannis de Bacro, ad dictum lutum occurrens, dolenter ipsi Iacobo in vulgari sermone dixit: «Fa boto al quella corpo beato del beato Bernardino ca te farà gracia e retornarà questa citula al mundo», et tunc ipse Iacobus genuflexus maxima cum devocione rogavit Deum eiusque matrem gloriosam virginem Mariam ac se beato Bernardino vovit [166v] ut illa puella mortua vivificaretur et ipse promisit et vovit puellam ipsam portare ad domum et locum ubi corpus beati Bernardini iacebat; quod simile votum, ut postea sibi relatum fuit, Bucia eius nurus interveniente recordio et persuasione dicte Antonie, uxoris Philippi Iohannis de Bacro^a fecerat. Quo voto facto statim dicta puella incepit emittere aquam per nares et os, et tunc dicta Antonia ad dictum Iacobum rediens dixit Iacobo: «Da ti bona volio, ca la beato Bernardino te ha fatte gracia che la citula iecta l'aqua per la bucca et per naso» et illico incipit menare guttur puella ipsa et successive alia membra, adeo quod inde ad tres horas rediit dicta puella in pristinum sensum et esse.

15 Interrogatus in causa sciencie dixit quod dicta puella repperit submersam in flumine ipso ut supra, et nullum membrum agitabat et erat frigida et cum^b oculis apertis et revolutis, mortua et cum lingua inter dentes submissa et dentibus astricta et quod ipsa puella erat denigrata. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus de tempore, dixit quod de mense septembris proxime elapso presentis anni decime indictionis. Interrogatus de quibus presentibus, dixit ut supra.

20 Bucia uxor Masii Iacobi de la Pica et mater dicte puelle, iurata, interrogata et examinata super informacione predicta, suo iuramento dixit in omnibus et per omnia ut dictus Iacobus in [167r] effectu, licet per alia verba, et addit quod ex persuasione dicti Antonii vovit se beato Bernardino hoc modo, videlicet: «Corpo de sancto Bernardin mio, tu me retorna al mundo questo citulo che te le volio recare», quo voto facto incepit emittere aquam per nares et os, et cetera dixit ut Iacobus predictus.

30 Antonia, uxor Iacobi de la Pica, examinata iurata interrogata ut supra, suo iuramento dixit in omnibus et per omnia ut Iacobus et Bucia in effectu, licet per alia verba.

35 Dominicus Sampet, alter testis citatus, iuratus, interrogatus et examinatus ut supra, suo iuramento testificando, dixit quod ipse staret prope ecclesiam Sancte Marie prope dictum castrum Ripe⁶⁶ et audiret magnum luctum versus flumen Alenti, illuc accessit et cum ibi applicuit, vidit dictam puellam appensam per pedes in manibus Antonelli Bucii Personerii et Nanne Dominici de Martignano ut aquam degluctitam in dicto flumine emitteret, eratque puella ipsa nigrefacta et cum membris stipatis et frigidis, et cum lingua emissa inter dentes et ipsis denti-

^a Bacro] *originale allegato*; Braco *copia autentica*

^b cum] *cum occo con occo dep.*

⁶⁶ L'ubicazione extraurbana, e la prossimità con il fiume Alente inducono ad indentificare la chiesa come S. Maria d'Alento, documentata fin dal XIV secolo, sita in località detta Acque Vive, sulla strada che porta da Ripateatina a Castelferrato; cfr. SEBASTIANO, *Cenni storici di Ripateatina*, 37-41.

bus stricta et in nullo membro agitabatur. Et tunc, veniens dicta Antonia, uxor Philippi Iohannis de Braco, persuasit dicto Iacobo ut votum faceret beato Bernardino. Qui Iacobus genuflexit, dixit in vulgari sermone: «O beate Bernardino, si questa gracia my fai che my turna questa situla al mondo, io ti promitto a recarla al la casa tua»; et dictis hiis verbis recessit dictus [167v] testis a dicto Iacobo et accessit ad videndum dictam puellam cui inceperat color venire in eius vultu et per nares aquam emictere, et tunc ipse testis dixit ipsi Iacobo: «Sta de bon core che la citula non è morte»; et deinde in antea puella ipsa continue melioravit adeo quod inde ad duas horas vidit ipsam puellam in pristino statu restitutam.

Interrogatus in causa sciencie dixit quod fuit presens predictis et eas sic fieri vidit et audivit. Interrogatus de tempore, dixit quod de mense septembris presentis anni, decima indictione.

Antonellus Bucii Personerii, alter testis, citatus, iuratus, interrogatus et examinatus ut supra, suo iuramento testificando dixit^a in effectu ut Dominicus Samper, licet per alia verba.

Donnus Iacobus de Angnono, alter testis citatus, iuratus, interrogatus et examinatus ut supra, dixit ut Dominicus Samper, non tamen per eadem verba.

Quibus testibus receptis et examinatis et eorum deposicionibus et dictis per me predictum notarium Sabinum supradictum redactis fideliter per ordinem ut superius continetur, deposiciones ipsorum testium ipso fratre Leone, guardiano predicto presente et^b maxima cum instancia petente, idem dominus episcopus et vicarius pro tribunali sedentes ut supra publicaverunt, dictis die et hora et loco, publicantibus ad perpetuam rei memoriam et cauthelam quorumcumque interest et interesse poterit et veritatis testimonium decernentes, declarantes et pronunciantes ipsorum testium deposicionibus ut premittitur [168r] ad perpetuam memoriam publicatis esse perpetuam fidem adhibendam. Quibus omnibus sic peractis, predicti episcopus et vicarius pro tribunali sedentes ut supra, eorum auctoritatem interposuerunt pariter et decretum unde ad futuram memoriam et tamquam certitudinem Curie omnium quorum vel cuius inde interest et in futurum poterit interesse testimonium certitudinem et cauthelam, de rogatu iam dicti fratris Leonis factum est exinde per manus mei predicti notarii Sabini presens publicum et authenticum instrumentum subscriptione et signo qui supra iudicis subscripcione et signo meis solitis ac prefatorum testium subscripcionibus corroboratum.

Quod scripsi et publicavi ego qui supra Sabinus Antonii Bucii de Monte Mililo de civitate Theatina, publicus ut supra reginali auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis vocatus et rogatus interfui, ea publicans me subscripsi et signum feci.

Ego qui supra Allexander Andree Pauliti, Theatine civitatis ad contractus iudex predictus, rogatus interfui, me subscripsi et signum feci.

Ego qui supra Philippus de Valengiano predictis interfui et me subscripsi.

Ego Petrus Marcus de Gipciis^c ut supra predictis interfui et ad cauthelam me subscripsi.

^a dixit] dixit ut supra *con* ut supra *dep.*
originale allegato; Gopciis copia autentica

^b et] et cum *con* cum *dep.*

^c Gipciis] *ori-*

Ego qui supra donnus Thomas Nicolai Petri, archidiaconus et canonicus Theatinus, predictis interfui et me subscripsi.

[168v]^a

Ego qui supra Iohannes de Valengnano predictis interfui et me subscripsi.

5 Ego qui supra donnus Marianus notarii Marini canonicus Theatinus predictis interfui et me subscripsi.

Ego frater Iacobus Franci, preceptor ecclesie Sancti Antonii de civitate Theatina, predictis omnibus interfui et manu propria scripsi.

Ego qui supra donnus Marianus Antonii predictis interfui et me subscripsi.

10 Ego qui supra Nicolaus Bucii Cole Lentis predictis interfui et me subscripsi.

Ego qui supra Petrucius Lisii predictis interfui et me subscripsi.

Ego qui supra notarius Allexander notarii Antonii de Roccamericii testis predictis rogatus interfui et me subscripsi.

<Sottoscrizioni dei notai>

[SN] Et ego Henricus de Horne, clericus Coloniensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, quia predictorum testium examinationi et eorum deposicioni ceterisque premissis omnibus et singulis, dum sicut premittitur per dictos reverendos in Christo patres et dominos [169r] dominos, Dei et Apostolice Sedis gratia Iohannem Pennensem et Antonium Urbinatensem episcopos et subdellegatos et coram eis ac me notario predicto agerentur et fierent, una cum discreto viro magistro Baptista de Urbino, similiter publico apostolica et imperiali auctoritatibus notario supra et infrascripto, presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideo presentem processum exinde confeci, subscripsi et in hanc publicam formam redegimus, signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione sigillorum dictorum dominorum episcoporum et subdelegatorum signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

[SN] Et ego Baptista de Stacolis de Urbino, publicus imperiali et apostolica auctoritatibus notarius, quia predictorum testium examinationi et eorum deposicioni ceterisque premissis omnibus et singulis, dum sicut premittitur per dominos reverendos in Christo patres et dominos dominos Dei et Apostolice Sedis gratia Iohannem Pennensem et Antonium Urbinatensem episcopos et subdellegatos et coram eis ac me notario predicto agerentur et fierent, una cum supradicto ac discreto viro domino Henrico, similiter publico apostolica et imperiali auctoritatibus notario suprascripto presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideo presentem processum exinde confecimus, subscripsimus et in hanc publicam formam redegimus, signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione sigillorum dictorum dominorum episcoporum et subdelegatorum signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

[170v] Sunt in numero computata presenti et aliis scriptis et non scriptis carte centum septuaginta a principio usque ad hanc, miracula quinquagintaduo. Primus etenim numerator erravit, signando bina vice trigesimaprima carta.

^a Segue Ego qui supra donnus Thomas Nicolai Petri... subscripsi, *ripetuto per errore e non dep.*

TERZA INDAGINE
(1448-1449)

[6r] IN NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI, SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS,
GLORIOSISSIME VIRGINIS MARIE ET TOTIUS CELESTIS CURIE TRIUMPHANTIS, AD GLORIAM
ET EXALTATIONEM ORTHODOXE FIDEI CATHOLICE, AMEN

Incipit processus super causa inquisitionis veritatis, vite et miraculorum olim
recolende memorie fratris Bernardini de Senis, de Observancia Sancti Francisci 5
vulgariter nuncupati, factus, editus et formatus anno Domini millesimo quadrin-
gentesimo quadragesimo octavo, indictione undecima, tempore sanctissimi in
Christo patris et domini nostri domini Nicolai, divina providencia pape quinti,
pontificatus eius anno secundo, per reverendum in Christo patrem et dominum
dominum Angelum, episcopum Esculanum, commissarium et executorem subde- 10
legatum et subdeputatum per reverendissimos in Christo patres et dominos do-
minos Iohannem, episcopum Penestrinum, Guilhelmum tituli Sancti Martini in
Montibus, presbiterum, et Petrum Sancte Marie Nove, diaconum, miseracione di-
vina sacrosancte Romane Ecclesie cardinales, commissarios et executores specia-
liter deputatos per prefatum sanctissimum dominum Nicolaum papam quintum 15
et sanctam Sedem Apostolicam delegatos super infrascripta causa inquisitionis,
prout de premissis commissione et delegacione constare dicitur licteris apostoli-
cis, bulla plumbea cum filo canapis et ceteris aliis sollempnitatibus munitis et ro-
boratis, prefatis reverendissimis dominis cardinalibus legitime exhibitis et pre-
sentatis ac emanatis cum clausula quod, si ipsi reverendissimi domini cardinales 20
super infrascripta inquisitione personaliter adesse et intendere non valerent, ali-
quibus ecclesiasticis personis in dignitatibus constitutis, comprobatis integritate
et doctrina, sacrarum licterarum peritis, committere et subdelegare possent de et
super inquirenda veritate, videlicet de excellencia vite, moribus et conversacione
recolende memorie olim fratris Bernardini de Senis, suprascripti Ordinis Mino- 25
rum de Observancia Beati Francisci vulgariter nuncupati, ac miraculis que Deus
omnipotens facere et ostendere dignatus est per prefatum olim fratrem Bernardi-
num, anno, die, mense et loco infrascriptis.

Anno, indictione et pontificatu quibus supra, die vero sabbati quartadecima
mensis iunii, in primo claustro conventus Areceli Rome¹, venerabilis et religiosus 30
vir frater Iohannes de Capistrano, Ordinis Minorum Sancti Francisci de Obser-
vancia, in infrascripta causa inquisitionis vite et miraculorum fratris Bernardini
promotor assertus, coram supradicto reverendo patre domino Angelo, Dei et
Apostolice Sedis gratia episcopo Esculano², commissario et executore subdelega-

¹ I frati Minori avevano preso possesso del convento romano dell'Aracoeli nel 1250; solo recentemente (dal 1445) era passato agli Osservanti: il 6 gennaio 1445, Eugenio IV nomina tre cittadini romani procuratori dei frati dell'Osservanza cui aveva assegnato l'Aracoeli; cfr. BF n.s. I, n. 846, 398. Si noti che pochi mesi dopo, il 24 aprile, lo stesso pontefice conferisce ai cardinali Giovanni *Penestrinus* (cioè Giovanni Berardi di Tagliacozzo) e Guglielmo d'Estouteville l'ufficio di *conservatores et defensores* dei frati e del convento; cfr. BF n.s. I, n. 906, 440-441.

² Angelo Capranica (1410 - 3 luglio 1478), fratello del cardinale Domenico (1400-1458); vescovo di Ascoli dal maggio 1447, il 25 settembre 1450 è trasferito a Rieti come successore di Mattia Foschi (cfr. *supra*, p. 289, nota 39). Il 5 marzo 1460 è creato da Pio II cardinale del titolo di S. Croce in Gerusalemme; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 13, 96, 221, e STRNAD, *Capranica Angelo*.

to in presenti causa inquisitionis constitus personaliter, quasdam licteras commissionis et subdelegacionis a prefatis reverendissimis dominis cardinalibus et commissariis ad prefatum dominum episcopum subcommissarium directas, produxit et presentavit, sigillis dictorum reverendissimorum commissariorum sigillatas, notariorum publicorum ipsorum dominorum cardinalium commissariorum et ipsorum cuiuslibet signis et subscripcionibus roboratas, non cassas, non abrasas, non cancellatas nec in aliqua [6v] sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, ea qua decuit reverencia et instantia petens quatenus prefatus reverendus pater dominus episcopus commissarius subdelegatus ad executionem
 10 prefatarum licterarum, ac omnium et singulorum in dictis licteris contentorum, per prefatos reverendissimos dominos cardinales et commissarios eidem directarum, procedere vellet et deberet prout in eisdem plenius et serius continebatur.

Qui dominus Angelus, episcopus et commissarius subdelegatus prescriptus, dictas licteras debita cum reverencia suscepit, offerens se promptum et paratum
 15 ad executionem dictarum licterarum ac omnium et singulorum in eisdem licteris contentorum procedere et intendere velle prout^a in dictis licteris continebatur et mandabatur, presentibus ibidem venerabilibus egregis et nobilibus^b viris dominis Cobello de Fontanis decretorum, Michaele de Viterbio legum doctoribus; Iacobo, decano Gnezensi³, sanctissimi domini nostri pape cubiculario; Alberto, rectore
 20 parrochialis ecclesie in Slupza, dicte Gnezensis diocesis, et Iacobo de Tuschanel-la, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Tenor vero dictarum licterarum commissionis et subdelegacionis de quibus supra fit mentio sequitur per omnia et est talis:

«Iohannes episcopus Penestrinus, Guilhelmus tituli Sancti Martini in Montibus, presbiter, et Petrus Sancte Marie Nove, diaconus, miseracione divina sacrosancte Romane Ecclesie cardinales commissarii et executores ad infrascripta a Sede Apostolica specialiter deputati, reverendo in Christo patri et domino domino Angelo, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopo Esculano, salutem in Domino et in commissis diligenciam debitam adhibere.

30 Licteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai, divina providentia pape quinti, eius vera bulla plumbea cum cordula canapis more Romane Curie inpendente bullatas, sanas et integras, non viciatas, non cancellatas neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes nobis, pro parte illustrissimi et excellentissimi principis et domini domini Alfonsi,
 35 divina favente clemencia Aragonum et cetera Regis, ac magnificorum et spectabilium virorum dominorum Senensis et Aquilane comunitatum oratorum presentatas, nos cum ea qua decuit reverencia recepisse noveritis, tenorem qui sequitur de verbo ad verbum continentes:

40 «Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Iohanni, episcopo Penestrino Tarentino, et dilectis filiis Guilhelmo, tituli Sancti Martini in

^a prout] *segue rasura*.

^b egregis et nobilibus] egregio et nobili

³ Gniezno (Gnesen in tedesco), in Polonia.

Montibus, presbitero ac Petro Sancte Marie Nove, diacono, cardinalibus, salutem et apostolicam benedictionem. Cum felicis recordacionis Eugenius papa quartus, predecessor noster bone memorie, Nicolao tituli Sancti Marcelli presbitero et Alberto Sancti Eustachii diacono ac tibi, Guilhelmo tituli Sancti Martini in Montibus presbitero, cardinalibus, sub data Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, XVII kalendas mai, pontificatus sui [7r] anno quintodecimo, commissionem fecerit in hec verba:

‘Sancta fidelium mater Ecclesia, Christi salvatoris nostri sponsa, nos docet ut fidelium animas superna ac celesti beatitudine fruente debita reverencia prosequamur, quas tunc Deo acceptas et in beatorum numero collocatas et aggregatas esse intelligimus, cum fidelibus aliquo calamitatis genere oppressis, earum^a suffragia devote implorantibus, meritis eorundem intercedentibus^b divina omnipotencia miraculose subvenire dignatur in testimonium beatitudinis earundem sempiternum. Exhibita siquidem <nobis>, pro parte carissimi in Christo filii nostri Alfonsi, Aragonum regis illustris, nec non dilectorum filiorum oratorum Senensis et Aquilane comunitatum peticio continebat quod, cum religiose memorie Bernardinus de Senis, Ordinis Minorum professor de Observancia nuncupatus, in civitate Aquilana e vita migraverit, nonnulli claudi ac diversis aliis morborum generibus impliciti, considerantes vite sanctimoniam ipsius Bernardini, ardore devocionis et fidei inflammati ad eius corpus humiliter procidentem, ibidemque prostrati, divina benignitate operante, ab eorum infirmitatibus liberati sunt, et sepius eiam liberantur prout in publicis instrumentis, a gravibus tabellionibus sollempniter editis, plenius continetur. Qua re, rex et oratores predicti, desiderantes ut, iuxta morem et ritum Romane Ecclesie, idem Bernardinus canonizacionis dignitate prefulgeat et sanctorum numero et cathalogo aggregetur, pro parte eorundem, in publico Consistorio nobis presidentibus, iteratis vicibus, per dilectum filium Iustinum de Plancha, civem Romanum, advocatum consistorialem, miraculis huiusmodi longo ac gravi sermone explicatis, supplicari fecerunt quatenus aliquibus ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus committere ut de et super vita dicti Bernardini et miraculis huiusmodi et eorum circumstanciis universis se sollempniter et diligenter informet et, habita super his informacione matura, ea que repperint nobis et reliquis cardinalibus referant, et alias super huiusmodi supplicacione providere dignemur oportune. Nos igitur, divini nominis gloriam ampliari ac catholicam fidem <et> suos sacros palmites continuo dilatare, nostris presertim temporibus, suppressis desiderantes affectibus, huiusmodi supplicacionibus inclinati, vobis, quorum grave iudicium et precipuam prudentiam ac fidele consilium in maximis nostris et dicte Ecclesie negotiis comprobatum a nobis extitit, de eorundem fratrum consilio, per apostolica scripta committimus ut vos, aut alique ecclesiastice persone in dignitatibus constitute, comprobate integritatis et doctrina sacrarum licterarum perite, quas ad hoc deputandas esse duxeritis, super premissis omnibus et singulis et eorum circumstanciis universis diligentem informacio-

^a earum] eorum

^b intercedentibus] intercedente

nem recipere et veritatem elicere studeatis, et habita super hiis^a matura informatione, que veritati innixa esse repereritis^b, sive huiusmodi deputandi invenerint, nobis in secreto Consistorio fideliter referatis, ut^c una cum vestro et pefatorum cardinalium consilio ad Domini nostri laudem <ea> efficere valeamus que
 5 sanctorum patrum dogmata et sacrorum canonum institutiones ac iustitia et christiana caritas postulat et requirit, super quibus plenam et omnimodam, auctoritate apostolica, vobis, tenore presentium, concedimus facultatem. Verum, cum inter ceteras graviores causas que apud Sedem Apostolicam agitantur hec gravissima sit, et in eadem omnis diligencia et consciencie severitas adhiberi de-
 10 beat ut in hac causa non simulata sed solida veritas [7v] elici possit, volumus ut huiusmodi persone a vobis deputande, quamquam graves quidem fore existemus, in manibus vestris presentent iuramentum ut omnia eis a vobis commissa solum Deum et veritatem pre oculis habentes, prout sacri canones dictant, omni studio et diligencia exequantur’.

15 Et post factam commissionem predictam eisdem predecessore^d ac Sancti Marcelli et Sancti Eustachii cardinalibus viventibus supradictis, religiose memorie frater Bernardinus novis continuo miraculis coruscaverit, prout in dies coruscare dicitur, nos eandem commissionem, prout a dicto predecessore nostro facta fuit, vobis facimus per presentes, dantes et concedentes omnes facultates que in eiusdem predecessoris licteris continentur. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimoseptimo, quintodecimo kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo”.

Post quarum quidem licteratum apostolicarum presentacionem et recepcionem, nobis et per nos ut premittitur factas, considerantes huiusmodi licterarum executionem omnimodam per nosmetipsos comode fieri non posse, pro eo quod informationibus – quas in Urbe et eius districtu, Marchia Anthonitana, Senensis, Perusine et Aquilane civitatibus aliisve locis remotis super narratis in ipsis preinsertis licteris apostolicis recepi expedit – simul nequeamus faciliter interesse, propter alia ardua quibus continuo diversimode occupamur negocia, nichilominus tamen cum
 25 omni diligencia operam indefessam pro mediis oportunis adhibere omnique studio ut huiusmodi nobis factum mandatum apostolicum debite executioni demandetur actendere volentes ut tenemur, idcirco nos, Iohannes episcopus, Guilielmus presbiter et Petrus diaconus, cardinales commisarii et executores prefati, auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte, vos, dominum episcopum Esculanum, presentem et acceptantem predictum, de cuius circumspectione et fide et^e gravitate et conscientie integritate comprobata, et sacrarum litterarum pericia firmam in Domino fiduciam obtinemus, in subdelegatum nostrum ad infrascripta, tenore presentium, deputamus; vobisque^f <committimus> ut ad prefatum districtum Urbis, Marchiam Anthonitanam, Senensem, Perusinam ac Aquilanam civitates, aliaque
 30 quecumque parcium illorum loca vos, vice nostra, personaliter conferatis et ibidem, de omnibus et singulis in preinsertis licteris apostolicis narratis et expressis, ac eorum circumstanciis universis, diligentem informationem recipere et veritatem

^a hiis] his ^b repereritis *corr. su reperieritis per espunzione della i* ^c ut] et ^d predecessore] predecessori
^e et] B; om. A ^f vobisque] vobisque ad *con ad dep.*

elicere studeatis actente^a, et habita super hiis^b matura informacione, que veritati in-
 nixa esse reperitis nobis fideliter referatis, aliasque in his faciatis prout cum solida
 veritate, iuxta sacrorum canonum instituta videbitur oportuum, super quibus ple-
 nam, dicta auctoritate apostolica, tenore presencium, concedimus facultatem ac
 omnimodam vobis subdelegamus potestatem donec eam ad nos duxerimus revo- 5
 candam. Ceterum, iuxta predictarum licterarum apostolicarum tenorem, recepto
 per nos a vobis, presencialiter constituto coram nobis, iuramento, manum dextram
 ad pectus more prelatorum ponendo per vos ad sancta Dei evangelia in manibus
 nostris corporaliter prestito, ut omnia vobis in hac parte commissa, solum Deum
 ac veritatem ante oculos habentes, prout sacri canones dictant, omni studio et di- 10
 ligencia exequi debeatis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium
 [8r] premissorum, presentes nostras licteras, sive presens publicum instrumentum,
 huiusmodi nostram subdelegacionem in se continens sive continentem fieri et per
 notarios nostros publicos infrascriptos subscribi et publicari mandavimus, sigillo-
 rumque nostrorum iussimus et fecimus appensione communiri. 15

Datum Rome, apud Sanctum Appollinarium, in domibus solite residencie no-
 stri Iohannis episcopi Penestrini cardinalis, unius ex executoribus prefatis, sub
 anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, in-
 dictione undecima, die vero martis undecima mensis iunii, pontificatus prefati do- 20
 mini nostri domini Nicolai pape quinti anno secundo, presentibus ibidem reve-
 rendis in Christo patribus et dominis dominis Iohanne de Cesperuex, Sedis Apo-
 stolice prothonotario, et Petro, Dei et apostolice sedis gracia episcopo Massano⁴,
 ac venerabilibus viris dominis Iohanne Barocio, prefati domini nostri pape sub-
 diacono⁵, et Petro Davidis, licterarum apostolicarum scriptore, testibus ad pre-
 missa vocatis spetialiter et rogatis. 25

Et ego Burgardus Feii, clericus Constancinensis diocesis, publicus apostolica
 et imperiali auctoritatibus notarius, predictique reverendissimi in Christo patris
 et domini domini Iohannis episcopi Penestrini, unius ex commissariis et executo-
 ribus, ac in huiusmodi subdelegacione coram ipso scriba, quia preinsertarum lic-
 terarum apostolicarum presentacioni et recepcioni, necnon subdelegacioni, iura- 30
 menti recepcioni, omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic ut premittitur
 per reverendissimos in Christo patres et dominos dominos cardinales commissar-
 ios et executores prefatos ac coram eis agerentur et fierent, una cum discretis vi-
 ris Iohanne de Gravia et Zanimaldo de Montecalvo, notariis publicis infrascriptis
 et testibus prenomatis, presens fui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audi- 35

^a actente] actenta

^b hiis] his

⁴ Pietro Dall'Orto, vescovo di Massa Marittima, trasferito da Tarquinia il 6 marzo 1439. Il suo successore è nominato il 17 agosto 1467; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 187.

⁵ La qualifica di suddiacono che associa la menzione del testimone fa ritenere che si tratti del veneziano Giovanni Barozzi (1420-1466), figlio di Ludovico e di Polissena Moro, nipote di Pietro Barbo, che iniziò appunto da suddiacono la carriera ecclesiastica; cfr. PASCHINI, *Barozzi Giovanni*, con aggiornamenti in DHGE 26 (1997), col. 1273; SPIAZZI, *Barozzi Giovanni*; BOURGIN, *La famiglia pontificia*, 217.

vi, idcircho de eorumdem dominorum cardinalium commissariorum et executorum mandato, hoc presens publicum instrumentum alterius manu, me aliis occupato negotiis, fideliter scriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum
 5 dictorum dominorum cardinalium commissariorum executorum sigillorum appensionibus, signavi rogatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Et ego Iohannes Reyneri de Gravia, clericus Leodiensis diocesis, apostolica et imperiali auctoritatibus notarius publicus, reverendissimi in Christo patris et domini domini Guillelmi tituli Sancti Martini in Montibus presbiteri cardinalis,
 10 unius ex commissariis et executoribus prefatis, et huiusmodi cause coram eo scriba, quia predictarum licterarum apostolicarum presentacioni et recepcioni, nec non subdelegacioni, iuramenti recepcioni, omnibusque aliis et singulis dum sic ut premicitur per reverendissimos in Christo patres et dominos dominos cardinales
 15 commissarios et executores prefatos ac coram eis fierent dicerentur et agerentur, una cum discretis viris Burcardo Feii suprascripto et Zanivaldo de Montecalvo infrascripto, notariis publicis et testibus prenominatis, presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, idcircho hoc presens publicum instrumentum, manu alterius fideliter [8v] scriptum exinde feci, subscripsi et in hanc
 20 publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum dictorum dominorum cardinalium commissariorum et executorum sigillorum appensionibus, signavi, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Et ego Zanivaldus de Montecalvo, clericus Vercellensis diocesis, imperiali auctoritate notarius, reverendissimique in Christo patris et domini domini Petri Sancte Marie Nove diaconi cardinalis, unius ex commissariis et executoribus prefatis, et huiusmodi cause coram eo scriba, quia predictarum licterarum apostolicarum presentacioni et recepcioni, nec non subdelegacioni, iuramenti recepcioni, omnibusque aliis et singulis dum sic ut premicitur per reverendissimos in Christo patres et dominos dominos cardinales commissarios et executores prefatos, ac coram eis, fierent dicerentur et agerentur, una cum discretis viris Burcardo Feii et Iohanne Reyneri suprascriptis notariis publicis et testibus prenominatis, presens fui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, idcircho hoc presens publicum instrumentum, manu alterius fideliter scriptum exinde confeci, subscripsi et in
 30 hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum dictorum dominorum cardinalium commissariorum et executorum sigillorum appensionibus, signavi, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus».

Die XVII mensis iunii predictis anno, indictione et pontificatu, constitutus
 40 personaliter coram supradicto reverendo patre et domino domino episcopo commissario subdelegato prefato, frater Iohannes de Capistrano, assertus^a promotor in infrascripta causa inquisitionis vite et miraculorum prefati fratris Bernardini, in camera dicti domini episcopi apud ecclesiam Sancte Marie Areceli,

^a assertus] *segue rasura*.

ubi tunc residebat, quamdam commissionis sive supplicacionis cedulam de mandato sanctissimi domini nostri pape prefati ex cancellaria apostolica emanatam, solitis solempnitatibus vallatam, exhibuit et presentavit, tenoris et continencie subsequentis:

«Beatissime pater, cum per Sanctitatem Vestram et reverendissimos dominos 5
cardinales Tarentinum, Andegavensem et Sancte Marie Nove, commissarios in hac causa canonizacionis beati Bernardini, facta sit commissio examinacionis miraculorum et cetera reverendo patri et domino domino episcopo Esculano, nec sit ad presens pro parte Senensium vel Aquilanorum cum pleno mandato ad promovendum, investigandum et producendum testes et cetera, supplicat pusilla 10
creatura Vestre Sanctitatis frater Iohannes de Capistrano quatenus dignemini concedere eidem episcopo ut unum, quem duxerit, eligendum assumere valeat ad predicta, de vestra benigna gracia speciali».

In fine vero dicte commissionis sive supplicacionis cedula scripta erant de alterius manu^a lictera superiori lictere ipsius penitus et omnimodo dissimili et diversa hec verba: «De mandato domini nostri pape assumat et deputet idem episcopus ut petitur», subtus vero scriptum erat: «placet».

<Nomina del notaio>

[9r] Die XVIII eiusdem mensis, anno, indictione et pontificatu quibus supra, dictus dominus episcopus, commissarius subdelegatus, ad executionem sibi commissorum procedere volens, me Iohannem de Quercu, clericum Leodiensis diocesis, publicum imperiali auctoritate notarium, ad scribendum in infrascripta causa inquisitionis veritatis vite et miraculorum recolende memorie fratris Bernardini predicti, cum iuramenti prestacione quod omnia et singula, que in hac causa inquisitionis occurrerint, scribenda fideliter et legaliter, omnibus dolo et fraude seclusus, scribam et in forma publica redigam, prout necessarium fuerit et oportunum, notarium atque scribam elegit et deputavit.

<Nomina del nunzio>

Et eodem instanti, idem dominus episcopus commissarius subdelegatus, Nardum de Caprili, clericum Sipontine diocesis, nuncium ad citandum, monendum et referendum atque ad alia que in dicta causa inquisitionis occurrerint facienda agendum, recepto ab eodem Nardo quod omnia predicta et alia queque sibi imponenda fideliter, omnibus negligencia et fraude remota, exequetur iuramento, eligit et ordinavit.

<Designazione della sede pro loco tribunalis>

Et nichilominus, ipse dominus episcopus subdelegatus sibi, pro loco tribunalis presentis cause inquisitionis, capellam Sancte Eugenie, sitam Rome^b in eccle-

^a manu] manus

^b Rome in interlineo.

sia Sanctorum Apostolorum⁶, deputavit, presentibus venerabilibus viris dominis Paulo de Anania et Leonardo de Mediolano, reverendissimi domini Cardinalis de Columna capellanis⁷ testes et cetera.

<Nomina del procuratore>

Eisdem anno, indictione, pontificatu, die, mense et hora quibus supra, reverendus pater et dominus dominus episcopus, commissarius subdelegatus et cetera, vigore commissionis supradicte, egregium decretorum doctorem dominum Cobellum de Fontanis de Camisio presentem, de cuius prudencia, sciencia et legalitate plurimum ut asserunt confidit, sindicum, procuratorem, actorem, factorem negotiorumque gestorem ac nuncium specialem et generalem, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget vel econtra fecit, constituit, ordinavit et deputavit ad comparandum coram eo, nomine omnium quorum interest aut interesse poterit quomodolibet, et quascumque litteras apostolicas, commissiones, brevia et quecumque alia presentandum, ac execucionem eorumdem petendum in causaque infrascripta inquisitionis vite et miraculorum prefati fratris Bernardini recolende memorie ponendum et articulandum testesque et principales personas quas reperiri posse contingerit sanatas ex eorum langoribus^a miraculose, meritis et precibus dicti fratris Bernardini, in totum vel in partem, citari et vocari faciens; eosque producendum et examinari petendum et obtinendum, eorumque actestaciones in scriptis per publicos et graves tabelliones redigi postulandum de eisque fidelem favorabilemque relacionem coram sanctissimo domino nostro, reverendissimisque sancte Romane Ecclesie cardinalibus, in secreto Consistorio procurandum et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, gerendum et exercendum que quilibet verus sindicus, procurator et promotor facere potest et debet, presentibus suprascriptis dominis Paulo de Anania et Leonardo de Mediolano testibus et cetera.

<Presentazione degli articoli e positiones>

[9v] Die XVIII eiusdem <mensis>, eisdem anno, indictione et pontificatu, constitutus personaliter coram supradicto domino episcopo commissario, subdelega-

^a langoribus *corr. su* languoribus *per espunzione della u*

⁶ La basilica dei SS. Apostoli fu affidata definitivamente ai Conventuali soltanto da Pio II; cfr. BF n.s. II, nn. 580-582, 309-311; WADDING, *Annales*, XIII, an. 1463, n. CXXVII, 379. Dopo la cessione dell'Aracoeli agli Osservanti, Eugenio IV aveva assegnato ai Conventuali la chiesa di San Salvatore in Onda, confermando l'assegnazione nel 1447 e nel 1463; cfr. MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 414-415.

⁷ Cappellani, cioè, del cardinale Prospero Colonna, nipote di Martino V (poiché figlio del fratello Lorenzo Onofrio); creato da Martino V (il 26 maggio 1426, con nomina pubblicata l'8 novembre 1430) cardinale diacono di San Giorgio al Velabro; morto il 24 marzo 1463; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 6; PETRUCCI, *Colonna Prospero*. Si noti che sua sorella Ludovica depone in questa III indagine come miracolata (cfr. *infra*, pp. 427-428).

to in infrascripta causa inquisitionis veritatis vite et miraculorum recolende memorie fratris Bernardini sepedicti per reverendissimos dominos cardinales commissarios et executores prefatos, pro tribunali sedente, egregius vir dominus Cobellus de Fontanis, presentis cause promotor et procurator, pro faciliori et habiliori expeditione negotii, dedit, exhibuit et produxit posiciones et articulos infrascriptos, non astringens se ad omnia et singula infraposta probanda, sed ad ea tantum que de sanctimonia et vita gloriosa et meritis prefati fratris Bernardini plene constare possit pro canonizacione et inter alios gloriosos sanctos Dei descriptione et adnumeracione.

Super quibus articulis et posicionibus, prefatus dominus Cobellus promotor petiit testes producendos per prefatum dominum episcopum commissarium subdelegatum^a admitti et recipi cum delacione debiti iuramenti cuilibet ipsorum testium dandi et recipiendi, et receptos ac iuratos, sollempniter et diligenter examinari, eorumque dicta scribi facere et in autenticam ac publicam scripturam redigere, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, gloriosissime virginis Marie, nec non ad finem canonizacionis prefati recolende memorie fratris Bernardini.

<Citazione dei testimoni>

Dicta die, reverendus pater et dominus dominus episcopus commissarius subdelegatus, pro tribunali sedens, ad prefati domini Cobelli promotoris et procuratoris et cetera petitionis instantiam, commisit, imposuit et mandavit prefato Nardo, nuncio iurato in presenti causa quatenus vadat, citet et requirat infrascriptos testes, quatenus crastina die, hora tertiarum, compareant coram supradicto domino episcopo commissario subdelegato et cetera in capella Sancte Eugenie, sita in ecclesia Sanctorum Apostolorum Rome, perhibitori testimonium veritatis super articulis vite et miraculorum recolende memorie fratris Bernardini sepedicti per dictum dominum Cobellum promotorem productis, et quod referat et cetera.

Testes citandi sunt hii: magnifica et illustris domina Victoria de Columna, nobilis domina Ludovicha, domina nobilis Sveva de Columna, Iohannes Angeli de Neapoli de contrata Portus, magister Philippus de Pelliczonibus de Mediolano, dominus Franciscus Gattula de Gaieta, miles.

[10r] Eadem die, dictis anno et indictione, prefatus Nardus, presentis cause inquisitionis vite et miraculorum prefati fratris Bernardini nuncius iuratus, retulit dicto reverendo domino episcopo pro tribunali sedente, et michi notario supradicto, se hodie citasse et personaliter requisisse supranominatos testes, prout et sicut ab eodem domino episcopo commissario subdelegato sibi mandatum extitit et commissum, ac cetera fecisse que ab ipso habuit in mandatum.

Die XX^{mo} eiusdem <mensis>, supradicti testes citati, vocati et relati, in termino eis prefixo, comparuerunt personaliter coram supradicto domino episcopo commissario subdelegato et cetera, pro tribunali sedente et, tactis Scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia corporaliter iuraverunt dicere puram et omnimodam quam noverint veritatem super vita, conversacione et miraculis reco-

^a legatum] segue parola dep.

lende memorie fratris Bernardini Ordinis Minorum de Observancia Sancti Francisci vulgariter nuncupati.

<Articuli et positiones super vitam>

Tenor articulorum et posicionum de quibus supra fit mentio sequitur et est
5 talis:

Primus articulus. In primis quod publica vox et fama est, in tota civitate Aquile et eius districtu et partibus coadiacentibus eidem civitati et per totam Italiam, qualiter quondam frater Bernardinus de Senis vulgariter nuncupatus, de quo supra pretactum est, fuit, toto tempore vite sue et per ipsum tempus, vir fidelis, scilicet habens fidem in Deum Patrem, Filium et Spiritum sanctum et sanctam Trinitatem ac quod omnia bona que faciebat et dicebat, faciebat^a et dicebat ad laudem ipsius omnipotentis Dei et sancte Trinitatis; cristianus magne honestatis, irreprehensibilis vite, catholicus iustus et acceptus Deo ab omnibus bonis et gravibus viris catholicis et fidelibus cognoscentibus eum reputatus.

15 2^{us}. Item quod ipse quondam recolende memorie frater Bernardinus, secundum patrie condicionem, de clara et antiqua familia de Albiceschis de Massa, ex honestis et optimis parentibus ac legitimo matrimonio traxit originem, de Senis postmodum vulgariter cognominatus, ab ineunte etate sua vitam laudabilem ducens, dudum dum vixerit et usque ad tempus sui infradicendi obitus et continue
20 sanctitatis <nitore> emicuit, doctrina et conversacione, pius, affabilis et misericors, beneficus, benivolus et benignus.

[10v] 3^{us}. Item quod prefatus frater Bernardinus, antequam septimum sue etatis annum actingeret, utriusque parentis presidio morte preveniente orbatus, fuit sub tutela et cura quarumdum honestissimarum personarum et Deo acceptarum
25 educatus; que persone ipsum fratrem Bernardinum semper et continuo sub Dei timore et in sanctorum honoracione, bonos et optimos mores eundem docentes per aliquod tempus educaverunt et nutrierunt. Qui, licet puer, continuo cum magna devocione et fervore limina sanctorum et alia pia loca, ultra quam illa etas sole-
ret, sedulo visitabat; ita quod omni populo et admiracione simul et boni operis
30 imitacionis exemplum prebebat.